[ | . li\’:-plnlﬂiim v I‘.'nf.n'.q‘!:l S

\\\';;-'""f_,/a‘ Republikn P:“':(;.-‘.. j(l'[‘\-"fl\' ol .u:-nw- |:_‘|%
N Autorited | Konkurrencdy ’

Autoritet zu Konkurenciju - Competition Authgrity

Nri Proc./Dr Prot./Prot. No, _6/_4’/%9;// _/2
Nri Feg./Br.5t./Ne ./ / 5_ R

Republika e Kosovés .. '
R bl’ JFI() ~ R(:? b.’ f < Data/l datum/Date /6'!4Q&'._@9___
epuiid OSOVO PUIC O ] QRSO¥E PRISHTING- PRISTIgg - PRISTINA
Autoriteti i Konkurrencés L N
@

Autoritet za Konkurenciju - Competition Authority ®
®

Vendimi Nr.81/24
Daté: 16.09.2024

Duke u bazuar né nenet 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe neni 55 nén paragrafi 1.5, t& Ligjit
Nr. 08/1.-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe Udhézimit Administrativ Nr. 02/2023, Pér
Ményrén e Paraqitjes sé¢ Kérkesés 01/2023 Pér Ményrén e Pércaktimit t& Tregut Relevant,
Komisioni i Autoritetit & Konkurrencés i Republikés s¢ Kosovés né mbledhjen ¢ datés
16.09.2024, mori kété;

VENDIM

I. LEJOHET. Pérgendrimi lidhur me marrjén e kontrollit t& pérbashkét indirekt nga ALFI
RE dhe ERSTE PLAVI mbi Target Property.

II. Parashtruesi i njoftimit pér Pérqendrim, obligohet t& paguaj taksén administrative prej
1,000.00 €, me shkronja (njémijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérgendrimit, né
pérputhje me nenin 55, paragrafi 1.5, té ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe neni 24 t&
Udhézimit Administrativ Nr. 02/2023, béhet kundrejt pagesés né vleré prej 6,000.00 € me
shkronja (gjashté mijé Euro).

Arsyetim
Autoriteti 1 Konkurrencés i Republikés sé¢ Kosovés me daté; 31.07.2024, me Nr. Prot.
489/24-11/H ka pranuar kérkesén pér Njoftim t& Pérgendrimit nga ALFI RE dhe ERSTE
PLAVI pér marrjen e kontrollit t&¢ pérbashkét indirekt mbi Target Property, te cilin e
pérfagéson Z.Korab Rexhepi Pérfagésues ligjor.

Procedurat e ndjekura:

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté 14.08.2024

2. Njoftimit pér realizimin e pérgendrimit né web fagen e AKRK-sé& me daté 15.08.2024

3. Me daté 20 Korrik 2024, Palét kané& nénshkruar kontrate mbi shitblerjen e pasurive té
palujtshme.
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Baza Ligjore dhe akti i Pérqendrimit:

Sipas nenit 13, t& Ligjit 08/L-056 Pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér
té béré njoftimin e Pérqendrimit pasi qé:

1. Qarkullimi i kombinuar i paléve né tregun ndérkombétaré e kalon shumén 20,000,000
Buro.

2. Qartkullimi i nj& pale né Pérqendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro.

3. Marréveshja e nénshkruar me date 20 Korrik 2024 nga ALFI RE dhe ERSTE PLAVI

mbi Target Property.

ALFI RE &shté menaxher i fondit t& investimeve ALFI RE SIS, i specializuar né
menaxhimin e pasurive t&é paluajtshme dhe i pérket grupit té€ shogérive ALFT SKLADI,
Qéllimi i fondit éshté (& arrij kthim pér investitorét pérmes investimeve né pasuri t&
paluajtshme komerciale, d.m.th njé portofol t& objekteve afariste, pasurive t¢ paluajtshme
komerciale dhe industriale, magazinave, gendrave logjistike , hoteleve dhe pasuri t€ tjera
t& paluajtshme kryesisht né Republikén e Sllovenisé dhe Republikén e Kroacisé. Kushtet
kryesore qé fondi ndjek kur investon né pasuri t€ paluajtshme jang vendodhja, stabiliteti 1
t& ardhurave, stabiliteti financiar i qiramarrésve dhe potenciali pér rritje. ALFI RE &shté
njé shogqéri me pérgjegjési te kufizuar me pronési shumicé prej 80% té kapitalit themelues
né pronési t&¢ ALFI SKLADIL. ALFI RE &shté nen kontrollin e shoqérisé ALFI SKLADI,
Ljubljana Slloveni. ALFI SKLADI &shté né pronési té personave fizik dhe operon si njé
shoqéri holding né & cilén operojné fonde t& ndryshme. Shoqérité nen kontrollin e ALFI
SKIADI do té referohen si Grupi ALFI SKLADI. Grupi ALFI SKLADI nuk ka filiale (&
regjistruara né territorin e Republikés sé¢ Kosovés.

ERSTE d.o.o0 &shté i regjistruar pér kryerjen e aktiviteteve t€ menaxhimit t€ fondeve dhe
menaxhon fondet e pensioneve té detyrueshme dhe vullnetare né Republikén e Kroacisé.
Fondet e detyrueshme té pensioneve t& menaxhuara nga ERSTE d.o.o. jané:

-FONDI I DETYRUAR I PENSIONIT ERSTE PLAVI KATEGORIA A;

-FONDI I DETYRUAR I PENSIONIT ERSTE PLAVI KATEGORIA B, dhe

-FONDI I PENSIONIT ERSTE PLAVI KATEGORIA C.

Sipas rregulloreve t& Republikés sé Kroacisg, fondet e lartpérmendura jané subjekte pa
status t& personit juridik, t& themeluara né p&rputhje me Ligjin pér fonde pensionale (&
detyrueshme dhe ligjin pér fondet pensionale vullnetare. Fondet jané (€ regjistruara né
regjistrin zyrtar t& Agjencisé Kroate (& Mbikéqyrjes sé Shérbimeve Financiare ( HANFA).
ERSTE d.o.0 nuk zotéron aksione né asnjé shoqéri aksionare ose shoqéri me pérgjegjési té
kufizuara.

Legjislacioni aktual i Republikés s& Kroacisé, pra Ligji pér fonde t& detyrueshme
pensionale e ndalon Shoqéringé ERSTE d.o.o pér blerjén e aksioneve, aksioneve né shoqéri
té tjera, me pérjashtime t& caktuara qé jané t& zbatueshme pér Pérqendrimin né fjalé.
ERSTE d.o.o fiton pronén Target né emér t& tij dhe pér llogari t&¢ FONDIT TE
DETYRUAR TE PENSIONIT ERSTA PLAVI TE KATEGORISE B.

Autoriteti i Konkurrencts
Adresa: Rr. Migjeni nr, 21,10000 Prishting. Kati i VI, zyra Nr.1
Tel: 4383 /0/ 38 200 109 82 E-mail: info.konkurrenca@rks-gov.nel



ERSTE PLAVI FONDI I DETYRUESHIEM I KATEGOSISE ( OMF) B éshté njé
kategori e fondeve (& pensioneve t& detyrueshme té menaxhuara nga ERSTE d.o.o, pérveg
fondeve (& kategorive A dhe C. Fondet e pensioneve te kategorive te ndryshme kane
strategji te ndryshme investimi. Sipas Ligjit pér fondet e detyrueshme pensionale t&
Republikés sé Kroacisé, rreziku i marre duhet t& jete me i uléti né fondin e kategorisé C,
dhe mé i larti né fondin e kategorisé A. Struktura e synuar e portofolit t&¢ ERSTE OMFE B
gshté njé investim i barabarté né borxhin e transferueshém letra me vleré dhe letra me vleré-
aksione, si dhe investim n¢ fonde alternative me mundési investimi né€ projekte
infrastrukturore. N& pérputhje me Ligjin pér fondet e detyrueshme pensionale, nga 1 Janari
2024, strategjia e ERSTE OMF B shtrihet pér t& investuar né pasuri t€ paluajtshme.
ERSTE Group ofron shérbime financiare né shtate vende t& Evropés Qendrore dhe Lindore
( Austri, Serbi, Republika Ceke, Sllovaki, Hungari, Rrumani,Kroaci ) ERSTE Group u
themelua né vitin 1819 si banka e paré e kursimeve né Austri. Krahas té berit biznes me
klientét me pakice, Erste Group sot ofron shérbime financimi, si dhe shérbime késhillimore
pér personat juridik pér investimin dhe aksesin né tregjet ndérkombétare € kapitalit,
financimin e sektorit publik dhe operacionet né tregun ndérkombétar.

Grupi Erste nuk éshté prezent né tregun e Republikés s€ Kosovés.

Struktura e Pérqendrimit

Pérqendrimi né fjale pérfshing marrjen e kontrollit t& pérbashkét nga aplikuesit mbi njé
pjese té operacioneve t& njé Shogérie Sllovene, népérmjet disa veprimeve ligjore t&
ndérlidhura dhe te varura, qéllimi pérfundimtar i t€ cilave &shté blerja e pérbashkét e pronés
nga aplikuesit. Struktura e transaksionit pérfshin hapat e méposhtém:

1) ALFI RE themelon njé Shoqéri pér géllime t& veganta né Kroaci, pra PLAVI
REAL ESTATE. ALFI RE do t& transferoje 100% t& aksioneve né PLAVI
REAL ESTATE. ALFI RE do t& transferoje 100% t& aksioneve né PLAVI
REAL ESTATE te ERSTE PLAVL

ii) ALFI RE krijon njé Shogéri pér géllime t& veganta n¢ Slloveni, d.m.th. AC2,
mbi te cilin PLAVI REAL ESTATE do t& marre kontroll t&€ pérbashkét me ALFI
RE, né ményre qé¢ ALFI RE t& mbaje 50% t& aksioneve dhe t& drejtat e votés,
dhe PLAVI REAL ESTATE do té mbaj pjesén e mbetur 50% aksione dhe t&
drejta votimi. N& ményré indirekte, népérmjet PLAVI REAL ESTATE,
kontrolli i pérbashkét me ALFI RE i AC2 do té fitohet nga ERSTE PLAVI.

iii) Prona e synuar do ti transferohet shoqérisé AC2 pas plotésimit t€ kushteve t&
shtyrjes.

N& pérputhje me hapat e pérmendur me lart, dhe pér t& blere 100% t€ aksioneve né PLAVI
REAL ESTATE nga ERSTA PLAVI, me 9 Korrik 2024, u lidh njé marréveshje pér blerjen
e aksioneve ndérmjet Aplikuesve (“ Marréveshja e Shitblerjes se Aksioneve ). Pér mé

Autoriteti i Konkurrencés
Adresa: Rr. Migjeni nr, 21,10000 Prishting, Katii VI, zyra Nr.1
Tel: +383 /0/ 38 200 109 82 E-mail: info.konkurrenca(@rks-gov.net



tepér, me 20 Korrik 2024, aplikuesit né ményré indirekte, pérmes shoqérisé pér géllime te
vecanta AC2, kane lidhur marréveshjen pér blerjen e pronés dhe transferimin e biznesit (*’
Marréveshja pér shitblerjen e Pronés se synuar”), ¢ cila ka si objekt t& transferimit
pronén ¢ synuar, lidhur me gendrén tregtare Kopér né Slloveni, marréveshja e
sipérpérmendur pér blerjen e pronés sé Synuar pércakton elementet e Transaksionit, si
¢mimi neto i blerjes, kushtet precedent, nder t& cilat &hté¢ detyrimi pér (€ raportuar
Pérqendrimin né fjale tek autoriteti pér mbrojtjen e konkurrencés.

Tregu pérkatés:

Tregu i produktit, duke pas parasysh se Pérgendrimi kryhet jashté territorit t€ Kosovés,
d.m.th se Prona e synuar do (& jete aktiv jashté territorit t& Kosovés dhe se nuk do t& keté
mbivendosje t& aktiviteteve t& pjesémarrésve né Pérqendrim né tregun e Kosovés, si dhe
Prona ¢ Synuar nuk do t& gjeneroj té ardhura né Republikén e Kosovés. Tregu pérkatés
i produktit mund t& mbetet i hapur, dhe mund t& pérkufizohet si treg pér dhénien me qira
dhe menaxhimin ¢ pasurive t& paluajtshme (né pronési ose me gira), duke marr parasysh
aktivitetin banesor t& Pronés sé€ Synuar.

Tregu gjeografik, do t& konsiderohet si ndérkombétar edhe pse vlerésimi nga Autoriteti i
Konkurrencés sé¢ Republikés sé Kosovés, do té ishte relevant, pér pércaktimin si treg
kombétar.

Analiza e konkurrencés

Pjesémarrésit né Pérgendrim nuk jané aktiv né tregun e Republikés s¢ Kosovés. Efektet e
Pérqendrimit tek konsumatorét né Kosové nuk priten. Prona e synuar nuk do t€ gjeneroj té
ardhura né territorin e IKKosovés. Transaksioni zbatohet dhe ka efekte jashté territorit t&
Kosovés dhe pjesémarrésit né Pérgendrim nuk jané aktiv né tregun pérkatés &€ Kosovés, si
para ashtu edhe pas zbatimit t& Pérqendrimit t€ planifikuar.

Prandaj, transaksioni nuk mund t& ¢oj& né probleme apo t& kufizoje konkurrencén né tregun
pérkatés t& Kosovés, pasi qé as Aplikuesit e as Prona e Synuar, nuk jang t€ pranishme né
kété treg. Prandaj transaksioni né fjale nuk kontestohet nga kéndvéshtrimi i rregulloreve
pér mbrojtjen e konkurrencés. Pérgendrimi nuk ¢on ne krijimin apo forcimin e njé
pozicioni dominues né ndonjé treg pérkatés, as nuk démton, kufizon apo parandalon
konkurrencén né tregun e Republikés s¢ Kosovés.
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Shénim:

{ t& konkurrencés, respektivisht sjellje anti-konkurruese, do té

Cdo formé e shtrembérimi
jet&, nén monitorimin e Autoritetit t&¢ Konkurrencés t& Republikés s€¢ Kosoves.

Kérkesa pér Pérgendrim, merr epilogun si né dispozitiv t€ keti) VENDIMIL

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

Kaltrina Sela Nafije Osdautaj Florent Mehmeti Salihe Gashi Loku
Nénkryetare atare Anétar Anétare

II1. Me kété Vendim, t& njoftohen:

- Palét
- Arkiva
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